
DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-33

L'anno 2021 il giorno 27 del mese di Aprile il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' di 
dirigente di Direzione Comunicazione Ed Eventi, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D.LGS 50/2016 DEL 
SERVIZIO DI IDEAZIONE E REALIZZAZIONE GRAFICA PER LA COMUNICAZIONE 
DELLE ATTIVITA’ E SERVIZI DELL’ENTE E PER LA PROMOZIONE DELLA CITTA’ E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA FROG ADV SRL PER 
EURO 4.980,00 OLTRE IVA AL 22% – CIG Z99317B994

Adottata il 27/04/2021
Esecutiva dal 03/05/2021

27/04/2021 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-33

OGGETTO: AFFIDAMENTO  EX  ART.  36  COMMA  2  LETT.  A)  D.LGS  50/2016  DEL 
SERVIZIO DI IDEAZIONE E REALIZZAZIONE GRAFICA PER LA COMUNICAZIONE 
DELLE ATTIVITA’ E SERVIZI DELL’ENTE E PER LA PROMOZIONE DELLA CITTA’ 
E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA FROG ADV SRL 
PER EURO 4.980,00 OLTRE IVA AL 22% – CIG Z99317B994

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla  base delle  funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal  T.U.E.L.  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267,  e  
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

Visti:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi
alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.
1097 del 26 ottobre 2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei
Servizi Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del
09/01/2018;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;
- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti
agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore
del D.Lgs. 56/2017”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021, con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che in attuazione del piano di sviluppo turismo, marketing e comunicazione e delle prio-
rità relative all’utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di soggiorno, la scrivente Direzione ha 
programmato e messo in atto diverse attività, finalizzate alla promozione della città, attraverso il 
marketing territoriale, con l'obiettivo di attrarre investimenti e sostenere lo sviluppo locale;

Premesso altresì  che  il  Comune  di  Genova  è  fortemente  impegnato  nell’impostazione  di  una 
strategia  di  marketing  territoriale  legata  alla  valorizzazione  del  patrimonio  storico,  artistico-
culturale, all’enogastronomia, nonché a promuovere e qualificare l’offerta turistica diversificata e 
sviluppare  il  turismo  culturale,  ambientale,  dello  sport  e  del  gusto,  ed  intende  dare  visibilità 
all’offerta culturale e di intrattenimento della destinazione Genova;

Dato atto che per la comunicazione delle attività e servizi dell’Ente e per la promozione della città 
è necessario avvalersi  di un servizio di ideazione e realizzazione grafica (esecutivi grafici).  Per 
questo servizio è stata richiesta un’offerta economica alla Ditta  Frog Adv Sr.l. che ha formulato 
un’offerta pari ad Euro 4.980,00 oltre Iva al 22% pari ad Euro 1.095,00 per un importo complessivo 
pari ad Euro 6.075,00;  

Ritenuto pertanto di procedere ad affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., il servizio sopraccitato a favore della Ditta Frog Adv S.r.l. e ad approvare la spesa com-
plessiva di Euro 6.075,60;

Tenuto conto di quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, 
G.U. 31 dicembre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da
€ 1.000,00 a € 5.000,00 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al 
Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il relativo 
stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Verificato che il presente provvedimento:
a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

Accertato  che il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1)   di approvare tutto quanto esposto in premessa;

2)   di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 alla Ditta  Frog Adv 
S.r.l. P.IVA e C.F. 01753530995 (C.B. 51469) la realizzazione di un servizio di ideazione e 
realizzazione grafica (esecutivi grafici) per la comunicazione delle attività e servizi dell’ente 
e per la promozione della città, per l’importo di Euro 4.980,00 oltre IVA al 22% pari ad 
Euro 1.095,60, per un importo complessivo pari ad Euro 6.075,60 - ritenuto congruo – spesa 
in ambito istituzionale - CIG: Z99317B994;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)   di impegnare la somma complessiva di Euro 6.075,60 al capitolo 20309 “Acquisizione di 
Servizi  per  Comunicazione  ed  Eventi”  del  Bilancio  2021  CdC.  2030.629  PdC 
U.1.03.02.02.005 “Organizzazione  e  partecipazione  a  manifestazioni  e  convegni” (IMP. 
2021/8057);

4)   di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui, dai controlli effettuati ex 
art. 80 D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti 
interdittivi emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5)   di  demandare  alla  scrivente  Direzione  la  diretta  liquidazione  della  spesa  mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali;

6)   di dare atto che:
- l’impegno di spesa è stato assunto nel rispetto di quanto previsto dall’art. 183 D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i.;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti

di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati

personali;

7) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art.
    42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990.

        IL DIRETTORE
Dott.ssa Monica Bocchiardo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-33
AD OGGETTO:  AFFIDAMENTO EX ART.  36  COMMA 2  LETT.  A)  D.LGS 50/2016  DEL 
SERVIZIO  DI  IDEAZIONE  E  REALIZZAZIONE  GRAFICA  PER  LA  COMUNICAZIONE 
DELLE ATTIVITA’ E SERVIZI DELL’ENTE E PER LA PROMOZIONE DELLA CITTA’ E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA FROG ADV SRL PER 
EURO 4.980,00 OLTRE IVA AL 22% – CIG Z99317B994

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Spett.Le

Comune di Genova 

direzione Comunicazione ed eventi 

via Garibaldi, 9 - 16124 Genova

Prev.:055/21

oggetto: Servizio di grafica ed esecutivi

1) ideazione di n. 3 progetti di layout grafici originali 

comprensivi di impaginazione, realizzazione key-visual, 

copywriter e diritti di utilizzo 1.050,00 euro

2) Realizzazione di n. 15 adattamenti grafici per materiali cartacei 

(ad esempio: manifesti, locandine, penduli, pagine giornali, ecc..) 

copywriter e diritti di utilizzo 1.350,00 euro

3) Realizzazione di n. 5 adattamenti grafici 

per totem monofacciali di vari formati 440,00 euro

4) Realizzazione di n. 15 adattamenti di banner statici e/o dinamici 

di varie dimensioni (jpeg, gif animate) 1.500,00 euro

5) Realizzazione n. 8 adattamenti grafiche statiche per monitor 640,00 euro

ToTaLe 4.980,00 euRo

i prezzi si intendono iva esclusa.

Genova, 22/04/2021

Cordiali saluti

Simone Cozzani

Frog adv S.r.l. 

Via Corsica 9/11, scala C - 16128 Genova 

Tel. +39.010.58.51.16 - Fax +39.010.868.91.77

Sede legale: 

Via Jacopo Ruffini, 7/5 - 16128 Genova 

Cod. Fisc. e P.IVA 01753530995 

info@frogadv.com - www.frogadv.com


